平成21年６月25日

各 位

東 京 都 港 区 港 南 二 丁 目 1 6 番 １ 号

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 会 長 福 羽 泰 紀

（ コ ー ド 番 号 ： 3 7 3 0 東 証 一 部 ）

問合せ先：執行役員 財務経理本部担当

木 原 康 博

電 話番号 ：（ 03） 6716－ 0700（ 代表）

組織変更および取締役・執行役員人事に関するお知らせ

当社は、平成21年６月25日開催の当社臨時取締役会において、平成21年７月１日付をもって下記の通り、組織の

変更ならびに取締役および執行役員の異動・担当職務変更を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたしま

す。

記

１．組織変更

（１）背 景

当社は、平成21年５月８日付で発表したとおり、当社企業価値のさらなる向上を目指すため平成21年７月

１日をもって創業者である杉本哲哉が代表取締役に復帰し、代表取締役を１名体制とした上で、（イ）当社の

経営課題である海外事業戦略を含む当社グループ経営戦略の再構築、（ロ）既存事業領域の継続的な成長のた

めの組織の最適化および事業戦略の策定、（ハ）将来の新たな収益源となる新規事業の創出等の多岐にわたる

経営課題に対して、的確に対処してゆきたいと考えております。

（２）目的と内容

当社は、これらの課題に迅速に対応するため、次のとおり組織を変更いたします。

①経営企画・戦略立案機能の一元化

これまで経営企画室、経営管理本部、財務経理本部および各事業本部にそれぞれ点在していた当社経営の

企画・戦略立案機能を、新たに設置するコーポレートストラテジー本部に一元化し、ヘッドクォーター下に

配する。これにより、当社グループ経営戦略を含めた経営の企画・戦略立案に係る意思決定をこれまで以上

に迅速化させ、同時にその実践および効果検証を徹底させる。またこれに伴い、これまで経理管理本部なら

びに財務経理本部が担っていた経営管理および会計・経理に関する機能を統合したコーポレートガバナンス

本部をヘッドクォーター下に併せて設置する。さらに、多様化する人材のキャリア開発を積極的に推進する

ため、これまで人事部門が担っていたキャリア開発機能を独立させ、代表取締役直轄の組織としてキャリア

イノベーション室を新設する。

②既存事業領域における意思決定の迅速化とスリム化

当社主力事業であるネットリサーチサービスの運営にあたり新たにマーケティングソリューション事業

グループを設立し、顧客セグメント毎に設置している事業本部を横断的に統括することで、事業部門毎の

重複した機能を集約し、スリム化をはかると同時に、事業運営に係る各種施策の効率化と意思決定の迅速化

を促し、ひいては当社の企業価値伸長と利益構造の強化を目指す。

事業グループ制の設立に伴い、これまでの組織である第１マーケティング事業本部、第２マーケティング

事業本部、事業企画本部および関西支店を発展的に改組して、新に設立するマーケティングソリューション

事業グループ下に再配置し、それぞれ第１事業本部、第２事業本部、事業管理本部およびウエスト事業本部

とする。なお、これまで事業本部毎に設置していた事業企画機能は、事業管理本部に集約し、さらにその

機能の一部をコーポレートストラテジー本部に吸収させる。

③新規事業開発機能の強化

当社における新規事業の創出およびインキュベーションを推進するため、新規事業開発本部をビジネス

ディベロップメント事業グループに改組し、同グループ下に当社の新規サービスであるQPR™の運営を担当す

るQPRユニットを配置するとともに、GlobalAIRs準備室、CRMサービス開発準備室およびDBサービス開発準備

室を新設する。

（３）組織概要

新組織名 旧組織名

ヘッドクォーター コーポレートストラテジー本部

社長室

経営企画室

経営管理本部 ※１

財務経理本部 ※１

ヘッドクォーター コーポレートガバナンス本部
経営管理本部 ※１

財務経理本部 ※１

キャリアイノベーション室 経営管理本部 ※１

マーケティングソリューション事業グループ

事業管理本部
事業企画本部

マーケティングソリューション事業グループ

第１事業本部
第１マーケティング事業本部

マーケティングソリューション事業グループ

第２事業本部
第２マーケティング事業本部

マーケティングソリューション事業グループ

ウエスト事業本部
関西支店

ビジネスディベロップメント事業グループ

QPRユニット
新規事業開発本部 QPR推進室

ビジネスディベロップメント事業グループ

GlobalAIRs準備室
新規事業開発本部 グローバル展開推進室

ビジネスディベロップメント事業グループ

CRMサービス開発準備室
（新 設）

ビジネスディベロップメント事業グループ

DBサービス開発準備室
（新 設）

（廃 止） 新規事業開発本部 新規事業戦略室

※１ 経営管理本部および財務経理本部が有していた機能の一部をそれぞれ引き継ぐ。

２．取締役の担当職務の変更

（平成21年７月１日付）

氏 名 新役職名 旧役職名

杉本

すぎもと

哲

てつ

哉

や

代表取締役会長兼社長 取締役ファウンダー

福羽

ふくは

泰

やす

紀

のり

取締役副社長 ※２ 代表取締役会長

辻本

つじもと

秀

ひで

幸

ゆき

取締役副社長 ※３ 代表取締役社長

市原泰彦

いちはらやすひこ 取締役 ヘッドクォーター担当 兼

ネットリサーチ総合研究所担当

取締役 経営企画室長 兼

ネットリサーチ総合研究所担当

小西

こにし

克己

かつみ 取締役 マーケティングソリューション事業

グループ担当

取締役 第１マーケティング事業本部長 兼

関西支店担当

柴田

しばた

聡

さとし

取締役 システム開発本部担当
取締役 システム開発本部長 兼

新規事業開発本部長

竹田

たけだ

正信

まさのぶ 取締役 ヘッドクォーター コーポレートストラテ

ジー本部担当
取締役 第２マーケティング事業本部長

※２ 主にビジネスディベロップメント事業グループについて代表取締役会長兼社長を補佐する。

※３ 主にマーケティングソリューション事業グループについて代表取締役会長兼社長を補佐する。

３．執行役員の異動および担当職務の変更

（平成21年７月１日付）

氏 名 新役職名 旧役職名

木原

きはら

康

やす

博

ひろ

執行役員 ヘッドクォーター コーポレートガバナ

ンス本部担当 兼

コーポレートストラテジー本部担当

執行役員 財務経理本部担当

後藤

ごとう

賢治

けんじ

執行役員 マーケティングソリューション事業

グループ 事業管理本部担当 兼

ビジネスディベロップメント事業グループ

CRMサービス開発準備室長

執行役員 事業企画本部担当 兼

新規事業開発本部 新規事業戦略室担当

篠田徹也

しのだてつや

執行役員 キャリアイノベーション室長 執行役員 経営管理本部担当

島原

しまばら

創

はじめ

執行役員 ビジネスディベロップメント事業

グループ QPRユニット担当 兼

DBサービス開発準備室長

執行役員 新規事業開発本部 QPR推進室担当

杉山

すぎやま

直也

なおや

執行役員 ヘッドクォーター コーポレートストラ

テジー本部担当 兼

コーポレートガバナンス本部担当

執行役員 社長室長 兼

経営管理本部担当

成瀬

なるせ

浩二

こうじ

執行役員 システム開発本部担当 兼

ビジネスディベロップメント事業グループ

GlobalAIRs準備室長

執行役員 システム開発本部 システムユニット

担当

橋本

はしもと

厚司

あつし 執行役員 マーケティングソリューション事業

グループ 第２事業本部担当

執行役員 第２マーケティング事業本部担当 兼

関西支店長

以 上